

OBRA: RECONSTRUÇÃO DE SALÃO COMUNITÁRIO
 LOCAL: LINHA CARIJUNHO - IBARAMA - RS
 PROPONENTE: MUNICIPIO DE IBARAMA -RS

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA										
Item	Descrição	Quantidade	un	Preço Mão-de-Obra	Preço Material	Total Mão-de-Obra	Total Material	Total sem BDI	Total com BDI	codigo sinapi
1 - RETIRADAS										
1.1	RETIRADA DE COBERTURA EM FIBROCIMENTO	282,59	M2	3,23		912,77		912,77	1.122,70	verba
1.2	RETIRADA DE ELETRODUTO	30,00	M	3,25		97,50		97,50	119,93	85407
	Sub-total					1.010,27		1.010,27	1.242,63	
2 - COBERTURA										
2.1	COBERTURA COM TELHA FIBROCIMENTO 6MM ONDULADA	282,59	M2	12,14	20,00	3.430,64	5.651,80	9.082,44	11.171,40	94207
2.2	CUMEEIRA PARA TELHA FIBROCIMENTO 6MM	16,20	M	2,78	20,00	45,04	324,00	369,04	453,91	20236
	Sub-Total					3.475,68	5.975,80	9.451,48	11.625,32	
3 - INSTALAÇÃO ELETRICA										
3.1	FIXAÇÃO DE ELETRODUTO PVC CORRUGADO 3/4" COM ABARCADEIRA	30,00	M	2,00	4,10	60,00	123,00	183,00	225,09	91834
	Sub-Total					60,00	123,00	183,00	225,09	
4 - LIMPEZA FINAL										
4.1	LIMPEZA FINAL DA OBRA	243,11	M2	1,07	1,00	260,13	243,11	503,24	618,98	9537
	Sub-Total					260,13	243,11	503,24	618,98	
	TOTA FINAL					4.806,07	6.341,91	11.147,98	13.712,02	
								BDI = 23,00%		

IBARAMA, 27 DE DEZEMBRO DE 2017.

PRAZO DE EXECUÇÃO 30 DIAS
 PARCELA ÚNICA

ENG.º CIVIL LEONIDAS LAZZARI JÚNIOR
 CREA 136903

OBRA: RECONSTRUÇÃO DE SALÃO COMUNITÁRIO
LOCAL: ORATÓRIO SANTA LÚCIA - IBARAMA - RS
PROponente: MUNICÍPIO DE IBARAMA - RS

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA										
Item	Descrição	Quantidade	un	Preço Mão-de-Obra	Preço Material	Total Mão-de-Obra	Total Material	Total sem BDI	Total com BDI	código sinapi
1 - ALVENARIAS E REVESTIMENTOS										
1.1	ALVENARIA DE TIJOS FURADOS 20CM	16,70	M2	30,00	78,92	501,00	1.317,96	1.818,96	2.237,33	72131
1.2	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA SEM REAPROVEITAMENTO	2,00	M3	61,54	79,92	123,08	159,84	282,92	347,99	73899/2
1.3	CINTA DE CONCRETO ARMADO 20X20CM (CONTORNO)	2,48	M3	380,00	80,92	942,40	200,68	1.143,08	1.405,99	verba
1.4	CHAPISCO DE CIMENTO E AREIA 1:3	33,40	M2	1,50	81,92	50,10	2.736,13	2.786,23	3.427,06	87893
	Sub-total					1.616,58	4.414,61	6.031,19	7.418,37	
2 - PAVIMENTAÇÃO										
2.1	RETIRADA DE PISO CERAMICO	171,99	M2	4,60		791,15		791,15	973,12	verba
2.2	REGULARIZAÇÃO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA	5,16	M3	200,00	264,26	1.032,00	1.363,58	2.395,58	2.946,57	83534
2.3	PISO CERAMICO PEI - 5 40X40CM INCLUINDO REJUNTE	171,99	M2	10,00	16,87	1.719,90	2.901,47	4.621,37	5.684,29	87251
	Sub-total					3.543,05	4.265,05	7.808,11	9.603,97	
3 - ESQUADRIAS										
3.1	JANELA BASCULANTE DE FERRO	3,00	M2	50,00	186,91	150,00	560,73	710,73	874,20	11183
3.2	VIDRO TRANSPARENTE 3MM	2,90	M2	17,71	60,00	51,36	174,00	225,36	277,19	72116
	Sub-Total					201,36	734,73	936,09	1.151,39	
4 - COBERTURA										
4.1	COBERTURA COM TELHA FIBROCIMENTO 6MM ONDULADA	266,64	M2	12,14	20,00	3.237,01	5.332,80	8.569,81	10.540,87	94207
4.2	ESTRUTURA DE MADEIRA DE LEI PRIMEIRA QUALIDADE, SERRADA, NAO APARELHAD	266,64	M2	2,00	5,05	533,28	1.346,53	1.879,81	2.312,17	92544
4.3	CUMEEIRA PARA TELHA FIBROCIMENTO 6MM	20,20	M	2,78	20,00	56,16	404,00	460,16	565,99	20236
	Sub-Total					3.826,45	7.083,33	10.909,78	13.419,03	
5 - INSTALAÇÃO ELETRICA										
5.1	ELETRODUTO PVC CORRUGADO 3/4"	100,00	M	1,00	4,10	100,00	410,00	510,00	627,30	91834
5.2	TOMADA 2P+T EMBUTIR	4,00	UN	2,00	9,33	8,00	37,32	45,32	55,74	12147
5.3	INTERRUPTOR SIMPLES 1 TCL EMBUTIR	5,00	UN	2,00	5,62	10,00	28,10	38,10	46,86	12128
5.4	CENTRO DE DISTRIBUIÇÃO EM PVC CAPACIDADE 6 DISJUNTORES EMBUTIR	1,00	UN	12,31	40,00	12,31	40,00	52,31	64,34	39764
5.5	FIO 2.5MM²	320,00	M	1,00	1,16	320,00	371,20	691,20	850,18	91926
5.7	SOPT COM LAMPADA LED 15W	20,00	UN	5,00	21,96	100,00	439,20	539,20	663,22	93043
5.8	DISJUNTORES	2,00	UN	2,00	10,00	4,00	20,00	24,00	29,52	74130/1
	Sub-Total					554,31	1.345,82	1.900,13	2.337,16	
6 - PINTURA										
6.1	SELADOR ACRILICO 1 DE MÃO	33,40	M2	0,73	1,00	24,38	33,40	57,78	71,07	88411
6.2	TINTA ACRILICA 2 DE MÃOS	33,40	M2	3,27	10,00	109,22	334,00	443,22	545,16	88426
6.4	TINTA ESMALTE	6,00	M2	10,00	11,36	60,00	68,16	128,16	157,64	73924/2
	Sub-Total					193,60	435,56	629,16	773,87	
7 - LIMPEZA FINAL										
7.1	LIMPEZA FINAL DA OBRA	289,20	M2	1,07	1,00	309,44	289,20	598,64	736,33	9537
	Sub-Total					309,44	289,20	598,64	736,33	
	TOTA FINAL					10.244,79	18.568,31	28.813,10	35.440,11	
								BDI = 23,00%		

IBARAMA, 27 DE DEZEMBRO DE 2017.

PRazo DE EXCEÇÃO DOS SERVIÇO 30 DIAS
PARCELA ÚNICA

ENG.º CIVIL LEONIDAS LAZZARI JÚNIOR
CREA 136903